piscopiei.
„Fie ca prin ridicarea, terminarea şi

cuvenita înfrumseţare a bisericei acesteia,

să dăm posterităţii un monument etern al

tăriei ortodoxiei, al culturii şi al trăinicie!

poporului nostru român.
„Insemnatu-s’au acestea pe acest do

cument spre veclnică amintire.

Sibiiu, în diua dela 5/18 August 1902“.

(Urmeză subscrierile).

După cetirea literilor comemo
rative, I. P. S. Sa îşî încheie astfel
vorbirea:

Şi acum se o aşe4ăm de fundament

în capul unghiului, cu acea ferbinte rugă

ciune cătră bunul Dumnedeu, în a cărui
onore şi mărire ridicăm acest Sion, ca El

7. Determinarea
locului unde se va ţine adunarea gene
rală pentru anul 1903. 8. Alegerea^ unei
comisiunî de 3 membri pentru autenticarea
procesului verbal din şedinţa II. 9. Preşe
dintele închide adunarea.

Din şedinţa comitetului, ţinută în
Braşov, la 8/21 Iulie 1902.

Iosif Vulcan, Dr. Iosif Blaga,
preşedinte. secretar.

*

Programa festivităţilor

ce se vor aranja cu ocasiunea adunării.

1. Sâmbătă în 6 Septemvrie la orele
12 din <Ji, primirea comitetului la gară şi
încuartirarea 6speţilor. 2. La orele 8 p. m.
„sera de cunoscinţă“ în sala otelului „Re
gele Ungariei“.

în
gimnasiu, unde se împărtăşesc de mai
multe beneficii, seu şi in clasele normali,
unde au a se pregăti bine, şi li se pune
basâ solidă pentru continuarea cu succes
a studiilor, în clasele gimnasiali.

Brad, în 17 Iunie 1902.

stimător:

Georgiu Vară u,
director gimnasial.

Cuvent funebru
irostit de 1. Dariu cu ocasiunea înmormântării în

văţătorului dirigent Domeţiti DogariU, întem

eiată la 19 Iulie (1 August) 1902.

„Ce te leoenl, codrule,

Fără ploie, fără vent.

Cu crăngile la pământ?

— De ce nu m’aşl legăna,

Decă trece vremea mea!

piua scade, noptea cresce,

Şi frunzişul mi-1 răresce.

Bate ventul frunza ’n duDgă,

Cântăreţii mi-I alungă/'

Eminescu,.

Stimaţi şi trişti ascultători!